



IL PORTALE PER LA QUALITA' DELLE SEDI E DEI CORSI DI STUDIO

- UN PROGETTO DI:
- PRESENTATO DA:
-
-
-
- Benvenuto
- Anno 2022/23

[Visualizza Indicatori al: 30/09/2023](#)
[Scarica dati al: 30/09/2023](#)

Commento selezionato come scheda di monitoraggio annuale

[Visualizza Indicatori al: 01/07/2023](#)
[Scarica dati al: 01/07/2023](#)

Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

[Scarica la scheda in pdf](#)
[Scarica la scheda pdf con commento](#)

Denominazione del CdS Medicina e chirurgia

Città ANCONA

Codicione 0420107304200002

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-41

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 6 anni

2022 2021 2020 2019 2018

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No

2022 2021 2020 2019 2018

Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo 1 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica 19 17 17 16 15

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia 83 79 72 66 62

Indicatore	Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica non telematici		Atenei NON Telematici
				non telematici	Atenei NON Telematici	
iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM)	2018	130	-	122,7	129,4	
	2019	153	-	142,1	147,8	
	2020	189	-	162,7	162,4	
	2021	249	-	172,2	169,1	
	2022	248	-	166,8	168,5	
	2018	92	-	75,6	82,9	
	2019	94	-	89,7	93,9	
iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)	2020	110	-	92,9	98,9	
	2021	139	-	105,4	103,0	
	2022	120	-	107,1	103,7	
	2018	1107	-	1.130,6	1.177,0	
	2019	1154	-	1.089,4	1.133,6	
iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)	2020	1162	-	1.057,0	1.053,4	
	2021	1261	-	1.098,7	1.018,7	
	2022	1389	-	1.062,8	1.037,2	
	2018	916	-	911,4	961,9	
	2019	915	-	868,2	909,1	
iC00e Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2020	951	-	841,6	837,7	
	2021	1069	-	891,8	824,7	
	2022	1170	-	867,0	856,3	
	2018	519	-	498,9	541,4	
	2019	510	-	475,6	515,6	
iC00f Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2020	510	-	440,8	461,5	
	2021	546	-	460,0	443,1	
	2022	585	-	455,2	462,0	
iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2018	92	-	86,3	81,0	
	2019	77	-	91,1	93,4	
	2020	86	-	94,0	101,5	
	2021	96	-	89,7	96,0	

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

	2022	65	-	84,4	89,1
	2018	139	-	158,2	155,5
	2019	136	-	159,9	164,7
	2020	169	-	164,7	177,4
	2021	174	-	154,1	171,4
	2022	119	-	144,2	158,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS	Media Ateneo						Media Area Geografica non telematici		
			Numeratore Denominatore		Indicatore Numeratore Denominatore		Indicatore Numeratore Denominatore		Indicatore Numeratore Denominatore		
			Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore
iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.	2018	740	916	80,8%	-	-	-	541,7	911,4	59,4%
		2019	690	915	75,4%	-	-	-	523,8	868,2	60,3%
		2020	659	951	69,3%	-	-	-	505,6	841,6	60,1%
		2021	689	1.069	64,5%	-	-	-	533,5	891,8	59,8%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2018	92	139	66,2%	-	-	-	86,3	158,2	54,6%
		2019	77	136	56,6%	-	-	-	91,1	159,9	57,0%
		2020	86	169	50,9%	-	-	-	94,0	164,7	57,1%
		2021	96	174	55,2%	-	-	-	89,7	154,1	58,2%
iC02BIS	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno oltre la durata normale del corso	2018	120	139	86,3%	-	-	-	124,6	158,2	78,8%
		2019	121	136	89,0%	-	-	-	124,3	159,9	77,8%
		2020	141	169	83,4%	-	-	-	128,7	164,7	78,2%
		2021	144	174	82,8%	-	-	-	122,2	154,1	79,3%
iC03	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni*	2018	91	119	76,5%	-	-	-	110,8	144,2	76,8%
		2019	32	130	24,6%	-	-	-	74,3	122,7	60,5%
		2020	36	153	23,5%	-	-	-	80,9	142,1	56,9%
		2021	74	189	39,2%	-	-	-	102,1	162,7	62,8%
iC05	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2022	113	249	45,4%	-	-	-	107,0	172,2	62,2%
		2022	114	248	46,0%	-	-	-	104,6	166,8	62,7%
		2018	916	87	10,5	-	-	-	812,5	134,8	6,0
		2019	915	88	10,4	-	-	-	814,8	135,3	6,0
iC07	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2020	951	93	10,2	-	-	-	829,6	143,1	5,8
		2021	1.069	104	10,3	-	-	-	882,0	144,1	6,1
		2022	1.170	112	10,4	-	-	-	935,5	147,1	6,4
		2018	47	51	92,2%	-	-	-	59,5	64,9	91,7%
iC07BIS	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2019	69	70	98,6%	-	-	-	83,7	90,0	93,0%
		2020	74	78	94,9%	-	-	-	74,1	79,9	92,8%
		2021	79	85	92,9%	-	-	-	82,1	87,9	93,4%
		2022	97	99	98,0%	-	-	-	96,5	104,2	92,6%
iC07TER	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2018	47	51	92,2%	-	-	-	63,0	69,1	91,2%
		2019	69	70	98,6%	-	-	-	87,2	94,0	92,8%
		2020	73	78	93,6%	-	-	-	77,9	84,4	92,3%
		2021	77	83	92,8%	-	-	-	83,1	89,3	93,1%
	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e	2022	96	98	98,0%	-	-	-	102,6	111,3	92,2%
		2018	47	51	92,2%	-	-	-	63,0	68,4	92,2%
		2019	69	70	98,6%	-	-	-	87,2	92,7	94,1%
		2020	73	77	94,8%	-	-	-	77,9	83,7	93,1%
		2021	77	83	92,8%	-	-	-	83,1	89,7	92,6%
		2022	96	98	98,0%	-	-	-	102,6	109,7	93,6%

	regolamentata da Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico- disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento	2018	48,50	48,50	100,0%	-	-	-	39,5	39,5	100,0%
		2019	57,50	57,50	100,0%	-	-	-	45,6	45,7	99,9%
iC08		2020	64,00	64,00	100,0%	-	-	-	48,2	48,4	99,7%
		2021	81,00	81,00	100,0%	-	-	-	49,8	50,1	99,6%
		2022	79,00	79,00	100,0%	-	-	-	54,0	54,3	99,5%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS		Media Ateneo		Media Area Geografica non telematici				
		Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	
iC10	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2018	824	46.656	17,7%oo	-	-	876,8	39.794,7	22,0%oo
		2019	507	45.317	11,2%oo	-	-	687,3	38.557,7	17,8%oo
		2020	582	42.724	13,6%oo	-	-	401,5	35.901,6	11,2%oo
		2021	714	46.231	15,4%oo	-	-	717,5	37.723,7	19,0%oo
iC10BIS	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti	2018	940	54.866	17,1%oo	-	-	1.057,3	47.836,8	22,1%oo
		2019	772	55.065	14,0%oo	-	-	856,2	46.340,9	18,5%oo
		2020	754	49.222	15,3%oo	-	-	609,5	42.683,9	14,3%oo
		2021	767	50.896	15,1%oo	-	-	937,1	43.541,8	21,5%oo
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*	2018	7	92	76,1%oo	-	-	12,2	86,3	141,1%oo
		2019	13	77	168,8%oo	-	-	17,4	91,1	191,5%oo
		2020	15	86	174,4%oo	-	-	18,6	94,0	197,4%oo
		2021	15	96	156,3%oo	-	-	13,1	89,7	145,5%oo
iC12	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*	2018	8	130	61,5%oo	-	-	8,9	122,7	72,9%oo
		2019	10	153	65,4%oo	-	-	11,3	142,1	79,5%oo
		2020	11	189	58,2%oo	-	-	13,3	162,7	81,7%oo
		2021	12	249	48,2%oo	-	-	14,7	172,2	85,2%oo
		2022	14	248	56,5%oo	-	-	19,2	166,8	114,9%oo

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS		Media Ateneo		Media Area Geografica non telematici				
		Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	
iC13	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2018	41,5	60,0	69,1%	-	-	40,9	60,0	68,2%
		2019	44,5	60,0	74,2%	-	-	40,2	60,0	67,0%
		2020	42,1	60,0	70,2%	-	-	40,9	60,0	68,1%
		2021	42,2	60,0	70,4%	-	-	41,2	60,0	68,7%
iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2018	90	92	97,8%	-	-	71,8	75,6	95,0%
		2019	87	94	92,6%	-	-	84,5	89,7	94,2%
		2020	104	110	94,5%	-	-	86,4	92,9	93,1%
		2021	132	139	95,0%	-	-	100,3	105,4	95,2%
iC15	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2018	87	92	94,6%	-	-	68,7	75,6	90,9%
		2019	87	94	92,6%	-	-	79,3	89,7	88,4%
		2020	100	110	90,9%	-	-	81,6	92,9	87,8%
		2021	126	139	90,6%	-	-	93,4	105,4	88,6%
iC15BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2018	87	92	94,6%	-	-	68,7	75,6	90,9%
		2019	87	94	92,6%	-	-	79,3	89,7	88,4%
		2020	100	110	90,9%	-	-	81,6	92,9	87,8%
		2021	126	139	90,6%	-	-	93,4	105,4	88,6%
iC16	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito	2018	83	92	90,2%	-	-	48,6	75,6	64,3%
		2019	77	94	81,9%	-	-	55,1	89,7	61,4%
		2020	81	110	73,6%	-	-	60,6	92,9	65,2%
		2021	105	139	75,5%	-	-	72,1	105,4	68,5%

iC16BIS	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2018	83	92	90,2%	-	-	-	48,6	75,6	64,3%
	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	2019	77	94	81,9%	-	-	-	55,1	89,7	61,4%
		2020	81	110	73,6%	-	-	-	60,6	92,9	65,2%
		2021	105	139	75,5%	-	-	-	72,1	105,4	68,5%
		2017	60	81	74,1%	-	-	-	71,0	98,1	72,4%
iC17	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2018	69	92	75,0%	-	-	-	72,4	98,9	73,2%
		2019	77	102	75,5%	-	-	-	69,3	103,8	66,8%
		2020	77	118	65,3%	-	-	-	83,9	130,3	64,4%
		2021	77	97	79,4%	-	-	-	70,3	96,2	73,1%
iC18	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2018	73	131	55,7%	-	-	-	90,8	136,6	66,5%
		2019	75	131	57,3%	-	-	-	95,6	141,3	67,6%
		2020	105	148	70,9%	-	-	-	110,0	163,6	67,2%
		2021	98	154	63,6%	-	-	-	95,2	146,7	64,9%
iC19	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2018	3.437	3.856	89,1%	-	-	-	4.074,2	4.799,1	84,9%
		2019	3.336	3.694	90,3%	-	-	-	4.292,2	5.419,0	79,2%
		2020	3.311	3.465	95,6%	-	-	-	4.654,0	5.760,3	80,8%
		2021	3.262	3.646	89,5%	-	-	-	4.522,6	5.995,8	75,4%
iC19BIS	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul totale delle ore di docenza erogata	2022	3.159	3.429	92,1%	-	-	-	4.583,2	6.121,1	74,9%
		2018	3.532	3.856	91,6%	-	-	-	4.182,3	4.799,1	87,1%
		2019	3.437	3.694	93,1%	-	-	-	4.443,0	5.419,0	82,0%
		2020	3.373	3.465	97,3%	-	-	-	4.785,3	5.760,3	83,1%
iC19TER	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza	2021	3.324	3.646	91,2%	-	-	-	4.714,5	5.995,8	78,6%
		2022	3.317	3.429	96,7%	-	-	-	4.802,7	6.121,1	78,5%
		2018	3.557	3.856	92,2%	-	-	-	4.301,3	4.799,1	89,6%
		2019	3.450	3.694	93,4%	-	-	-	4.624,1	5.419,0	85,3%
		2020	3.386	3.465	97,7%	-	-	-	5.014,6	5.760,3	87,1%
		2021	3.374	3.646	92,5%	-	-	-	4.923,2	5.995,8	82,1%
		2022	3.347	3.429	97,6%	-	-	-	5.060,7	6.121,1	82,7%
											4

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS		Media Ateneo		Media Area Geografica non telematici					
		Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore	
iC21	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2018	91	92	98,9%	-	-	-	73,8	75,6	97,6%
		2019	90	94	95,7%	-	-	-	87,7	89,7	97,8%
		2020	108	110	98,2%	-	-	-	90,0	92,9	96,9%
		2021	137	139	98,6%	-	-	-	103,0	105,4	97,7%
iC22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2017	62	92	67,4%	-	-	-	61,7	98,9	62,4%
		2018	59	102	57,8%	-	-	-	60,5	103,8	58,3%
		2019	67	118	56,8%	-	-	-	70,8	130,3	54,3%
		2020	71	97	73,2%	-	-	-	62,5	96,2	65,0%
iC23	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2018	0	92	0,0%	-	-	-	0,5	75,6	0,7%
		2019	1	94	1,1%	-	-	-	1,0	89,7	1,1%
		2020	1	110	0,9%	-	-	-	0,7	92,9	0,8%
		2021	1	139	0,7%	-	-	-	0,6	105,4	0,6%
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	2017	8	81	9,9%	-	-	-	10,4	98,1	10,6%
		2018	8	92	8,7%	-	-	-	11,1	98,9	11,2%
		2019	5	102	4,9%	-	-	-	16,2	103,8	15,6%
		2020	17	118	14,4%	-	-	-	19,3	130,3	14,8%
		2021	6	97	6,2%	-	-	-	10,8	96,2	11,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore	Anno	CdS		Media Ateneo		Media Area Geografica non telematici				
		Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore

		2018	109	131	83,2%	-	-	-	113,3	136,6	82,9%	
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	2019	107	131	81,7%	-	-	-	120,8	141,3	85,5%	
		2020	131	148	88,5%	-	-	-	139,8	163,6	85,4%	
		2021	129	154	83,8%	-	-	-	123,7	146,7	84,3%	
		2022	80	110	72,7%	-	-	-	115,8	138,8	83,4%	
	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU)	2018	74	96	77,1%	-	-	-	69,1	110,4	62,6%	
iC26	- Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2019	90	127	70,9%	-	-	-	75,3	117,6	64,0%	
		2020	77	101	76,2%	-	-	-	75,4	129,1	58,5%	
		2021	78	107	72,9%	-	-	-	92,1	111,7	82,4%	
		2022	117	131	89,3%	-	-	-	89,0	106,3	83,8%	
	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU)	2018	74	96	77,1%	-	-	-	68,5	110,4	62,0%	
iC26BIS	- laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2019	88	127	69,3%	-	-	-	77,8	123,8	62,8%	
		2020	77	101	76,2%	-	-	-	74,4	129,1	57,6%	
		2021	77	107	72,0%	-	-	-	91,4	111,2	82,2%	
		2022	114	129	88,4%	-	-	-	87,5	105,1	83,2%	
	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; LMCU)	2018	74	91	81,3%	-	-	-	68,5	101,2	67,7%	
iC26TER	- Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa e regolamentata da un contratto	2019	88	116	75,9%	-	-	-	77,8	116,3	66,9%	
		2020	77	99	77,8%	-	-	-	74,4	123,8	60,1%	
		2021	77	103	74,8%	-	-	-	91,4	109,1	83,8%	
		2022	114	127	89,8%	-	-	-	87,5	103,1	84,9%	

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore	Anno	CdS		Media Ateneo		Media Area Geografica non telematici				
		Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore	Numeratore	Denominatore	Indicatore
iC27	Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di docenza)	2018	1.107	30,6	36,2	-	-	1.014,2	39,2	25,9
		2019	1.154	30,2	38,2	-	-	1.026,1	43,4	23,6
		2020	1.162	28,9	40,2	-	-	1.044,9	46,7	22,4
		2021	1.261	28,9	43,6	-	-	1.089,0	46,1	23,6
		2022	1.389	28,6	48,6	-	-	1.152,7	46,3	24,9
iC28	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2018	162	4,5	35,8	-	-	133,3	6,2	21,6
		2019	192	4,5	42,7	-	-	159,1	6,5	24,5
		2020	218	3,8	57,4	-	-	175,0	7,0	25,0
		2021	281	3,8	73,9	-	-	184,5	7,0	26,2
		2022	281	3,8	73,9	-	-	203,9	7,9	25,9

Breve commento

dato si sta allineando con la media nazionale.
- iC019-19ter il dato è significativo dal punto di vista dell'erogazione della didattica che viene garantita da docenti di ruolo e del settore specifico in percentuali più alte di quelle nazionali
- iC21-24 si allineano con i dati nazionali, fatta eccezione per l'indicatore iC24 (percentuale di abbandono) che continua a diminuire ed essere sotto la media nazionale
- iC25-26ter restano in linea con le medie nazionali fatta eccezione per la percentuale di laureati in tempo, dato che verrà attenzionato per comprendere le motivazioni, al fine di porre in essere eventuali azioni di miglioramento anche attraverso il dialogo con gli studenti
- iC27-28 mostrano un rapporto studenti/ docenti non favorevole da mettere in relazione con il notevole incremento del numero di studenti/anno. Nei prossimi anni prevediamo una correzione del dato.
Parte di questi risultati sono stati discussi nei precedenti CCS, la scheda completata verrà portata al prossimo CCS previsto per 27 novembre 2023.

Elenco file con dati ANS [visualizza](#)

-
-
-
-

[FAQ](#)
|
[MAPPA SITO](#)
|
[supporto](#)

SVILUPPATO DA: [CINECA](#)